Об обеспечении организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время на территории муниципального образования "город Ульяновск" (с изменениями на 21
марта 2025 года)
Постановление Администрации города Ульяновска Ульяновской области от 12 мая 2017 г. № 1220

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 12 МАЯ 2017 ГОДА N 1220

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ НА
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД УЛЬЯНОВСК"

(с изменениями на 21 марта 2025 года)
(в ред. постановлений администрации города Ульяновска от 23.04.2018 N 716, от 16.05.2019 N 1020, от 22.04.2020 N

561, от 01.04.2021 N 368, от 19.04.2022 N 520, от 26.05.2022 N 710, от 27.03.2023 N 256, от 27.03.2024 N 296, от
21.03.2025 N 250)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Законом Ульяновской области от 05.07.2013 N 110-ЗО "О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области
отдельными государственными полномочиями в сфере образования и отдыха детей", Законом Ульяновской области от
05.04.2010 N 43-ЗО "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Ульяновской области",
руководствуясь Уставом муниципального образования "город Ульяновск", администрация города Ульяновска
постановляет:

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 23.04.2018 N 716)

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время на
территории муниципального образования "город Ульяновск".

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Ульяновск сегодня".

3. Утратил силу. - Постановление администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020.

Глава администрации
города Ульяновска

А.В.ГАЕВ

Утверждено
постановлением

администрации города Ульяновска
от 12 мая 2017 г. N 1220

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463724235#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463733676#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463733676#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463736956#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463743485#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463744316#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463750683#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407211098#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407711064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407711064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/463703795#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463703795#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463703795#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/918016830#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/918016830#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463708096#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463724235#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK

Об обеспечении организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время на территории муниципального образования "город Ульяновск" (с изменениями на 21
марта 2025 года)
Постановление Администрации города Ульяновска Ульяновской области от 12 мая 2017 г. № 1220

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ НА
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД УЛЬЯНОВСК"

(в ред. постановлений администрации города Ульяновска от 23.04.2018 N 716, от 16.05.2019 N 1020, от 22.04.2020 N
561, от 01.04.2021 N 368, от 19.04.2022 N 520, от 26.05.2022 N 710, от 27.03.2023 N 256, от 27.03.2024 N 296, от

21.03.2025 N 250)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность организаций отдыха детей и их оздоровления в каникулярное
время на территории муниципального образования "город Ульяновск" (далее - организации отдыха).

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

1.2. Обеспечение отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время на территории муниципального
образования "город Ульяновск" осуществляется образовательными организациями муниципального образования "город
Ульяновск" и включает в себя:

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

полноценное питание детей, их медицинское обслуживание, пребывание на свежем воздухе, проведение с детьми
оздоровительных, культурных мероприятий, организация походов, игр, занятий детей по интересам в детских
объединениях;

создание безопасных условий пребывания детей в организациях отдыха в каникулярное время;

обеспечение максимальной доступности услуг организации отдыха.

2. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

2.1. Источниками финансирования обеспечения отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время являются:

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

субвенции, предоставляемые бюджету муниципального образования "город Ульяновск" из областного бюджета
Ульяновской области;

субсидии из бюджета муниципального образования "город Ульяновск";

средства родителей (законных представителей);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463724235#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463733676#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463733676#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463736956#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463743485#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463744316#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463750683#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407211098#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407711064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407711064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK

Об обеспечении организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время на территории муниципального образования "город Ульяновск" (с изменениями на 21
марта 2025 года)
Постановление Администрации города Ульяновска Ульяновской области от 12 мая 2017 г. № 1220

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ В КАНИКУЛЯРНОЕ
ВРЕМЯ

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

3.1. Отдых детей в каникулярное время осуществляется:

в лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха, организованных на базе образовательных организаций,
осуществляющих организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (далее - лагерь с дневным
пребыванием);

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 27.03.2023 N 256)

в лагерях с круглосуточным пребыванием, организованных образовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, детских лагерях палаточного типа (далее -
лагерь с круглосуточным пребыванием).

(в ред. постановлений администрации города Ульяновска от 19.04.2022 N 520, от 27.03.2023 N 256)

(п. 3.1 в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

3.2. В лагерь с дневным пребыванием детей принимаются дети в возрасте от 6 до 18 лет (включительно),
проживающие и обучающиеся в муниципальных образовательных организациях муниципального образования "город
Ульяновск", за исключением обучающихся в организациях профессионального образования и детей, отдыхающих в
каникулярное время за счет средств федерального бюджета.

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

3.3. Организации отдыха формируют одновозрастные или разновозрастные группы (отряды) и другие объединения
по интересам, предельная наполняемость которых составляет 25 человек в возрасте от 6 до 10 лет, для детей старшего
возраста - 30 человек.

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 27.03.2023 N 256)

Продолжительность смены в организациях отдыха составляет:

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

лагерях с круглосуточным пребыванием в период летних каникул - 21 день, в период осенних, зимних и весенних
каникул - 7 дней;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463750683#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463743485#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463750683#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463750683#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK

Об обеспечении организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время на территории муниципального образования "город Ульяновск" (с изменениями на 21
марта 2025 года)
Постановление Администрации города Ульяновска Ульяновской области от 12 мая 2017 г. № 1220

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 16.05.2019 N 1020)

в лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных организаций муниципального
образования "город Ульяновск" в период летних каникул - 18 дней, в период осенних, зимних и весенних каникул - 7
дней.

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 19.04.2022 N 520)

3.4. Основанием для открытия организации отдыха с дневным пребыванием детей являются:

приказ руководителя муниципальной образовательной организации муниципального образования "город
Ульяновск", на базе которого будет действовать организация отдыха;

соблюдение требований пожарной безопасности в соответствии с техническим регламентом о требованиях
пожарной безопасности.

Готовность организации отдыха детей к открытию подтверждается актом комиссии, формируемым отраслевым
(функциональным) органом администрации города Ульяновска, осуществляющим функции и полномочия учредителя
организации отдыха детей.

3.5. Основанием для зачисления ребенка в организацию отдыха является заявление родителей на имя
руководителя муниципальной образовательной организации муниципального образования "город Ульяновск", на базе
которой функционирует организация отдыха, и медицинская справка установленного образца.

3.6. В организации отдыха организуется образовательная и (или) досуговая деятельность детей, в рамках
соответствующей образовательной программы.

В лагерях с дневным пребыванием может быть организован послеобеденный отдых и обеспечено двухразовое
питание детей (в период пребывания детей до 14.00 часов). Стоимость двухразового питания детей в лагерях с
дневным пребыванием на 2025 год устанавливается в размере 220 рублей 55 копеек, в том числе: продуктовый набор -
183 рубля 79 копеек, услуга по организации питания - 36 рублей 76 копеек.

(в ред. постановления администрации города Ульяновска от 21.03.2025 N 250)

3.7. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей), за содержание одного ребенка в лагере
с дневным пребыванием на 2025 год в размере 30 рублей 80 копеек за один день пребывания.

(п. 3.7 в ред. постановления администрации города Ульяновска от 21.03.2025 N 250)

3.8. Установить размер стоимости одного дня пребывания одного ребенка в лагере с дневным пребыванием,
организованном на базе общеобразовательной организации, на 2025 год в размере 228 рублей 90 копеек.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463729605#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463743485#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407711064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407711064#64U0IK

Об обеспечении организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время на территории муниципального образования "город Ульяновск" (с изменениями на 21
марта 2025 года)
Постановление Администрации города Ульяновска Ульяновской области от 12 мая 2017 г. № 1220

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Установить размер стоимости одного дня пребывания одного ребенка, находящегося в трудной жизненной
ситуации, в лагере с дневным пребыванием, организованном на базе общеобразовательной организации, на 2025 год в
размере 228 рублей 90 копеек.

Установить размер стоимости одного дня пребывания одного ребенка в лагере с дневным пребыванием,
организованном на базе организации дополнительного образования, на 2025 год в размере 271 рубль 90 копеек.

Установить размер стоимости одного дня пребывания одного ребенка, находящегося в трудной жизненной
ситуации, в лагере с дневным пребыванием, организованном на базе организации дополнительного образования, на
2025 год в размере 271 рубль 90 копеек.

(п. 3.8 в ред. постановления администрации города Ульяновска от 21.03.2025 N 250)

3.9. За присмотр и уход за детьми военнослужащих, детьми граждан, пребывающих в добровольческих
формированиях, в том числе усыновленными (удочеренными) или находящимися под опекой или попечительством в
семье, включая приемную семью либо патронатную семью, детьми участников специальной военной операции,
определенных указом Губернатора Ульяновской области от 17.08.2022 N 100 "О некоторых мерах поддержки граждан,
являющихся членами семей участников специальной военной операции" (далее - дети военнослужащих), и детьми
военнослужащих, детьми граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, и детьми сотрудников войск
национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе проведения
специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе
усыновленными (удочеренными) или находящимися под опекой или попечительством в семье, включая приемную
семью либо патронатную семью, а также детьми погибших (умерших) участников специальной военной операции,
определенных указом Губернатора Ульяновской области от 20.03.2023 N 26 "О некоторых мерах поддержки граждан,
являющихся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, в 2023 и 2024 годах",
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, находящимися в соответствующих организациях
для детей-сирот и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми из многодетных семей, обучающимися в
общеобразовательных организациях либо получающими образование в форме семейного образования или в форме
самообразования, родительская плата не взимается.

(п. 3.9 в ред. постановления администрации города Ульяновска от 21.03.2025 N 250)

Приложение
к Положению

СТОИМОСТЬ ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА НА БАЗЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД

УЛЬЯНОВСК"

Утратила силу. - Постановление администрации города Ульяновска от 23.04.2018 N 716.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407711064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463746653#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463746653#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463750454#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463750454#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407711064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463724235#64U0IK